⁴ AE. FRIEDBERG (ed.): *Corpus iuris canonici*. I. Lipsiae, 1879. 653. (továbbiakban: FRIEDBERG I.).

⁵ C. 11 q. 3 c. 21: Audi denique apostolum dicentem de eo, qui peccauerat: „Tradidi”; inquit, „huiusmodi hominem sathanæ in interitum carnis, ut saluus fiat spiritus.” Uides ergo, quia et modo non solum per apostolos suos Deus tradidit delinquentes in manus inimicorum, sed et per eos, qui ecclesiae president, et potestatemhabent non solum soluendi, sed et ligandi, traduntur peccatores in interitum carnis, cum pro delictis suis a Christi corpore separantur. Et (ut michi uidetur) dupliciter etiam nunc traduntur homines de ecclesia in potestatem Zabuli. Hoc modo quo superius diximus, cum delictum eius manifestum fit ecclesiae, et per sacerdotes de ecclesia pellitur, ut notatus ab omnibus erubescat, et conuerso eueniat ei illud [...] Alio autem modo quis traditus est Zabulo, cum peccatum eius non est manifestum hominibus, Deus autem, qui uidet in abscondito, perspicuus eius mentem et animos, uiciis ac passionibus seruiens, et in corde eius non se diligi, sed aut auaritiam, aut libidinem, aut iactantiam, uel alia huiusmodi: istum talem ipse Dominus tradit sathanæ [...]. FRIEDBERG I. 648–649.

⁶ B. DE GAIFFIER: Reflexions sur les origins du culte des martyrs. *La Maison-Dieu*, 52. (1957) 19–44.

⁷ Vö. C. 13 q. 2 c. 19: [...] Quod uero quisque apud memorias martirum sepelitur, hoc tantum michi uidetur prodesse defuncto, ut commendans eum etiam martirum patrocinio affectus supplicationis pro illo augeatur. FRIEDBERG I. 727.

⁸ J. GAUDEMET: *Église et cité*. Paris, 1994. 556.; M. McLAUGHIN: *Consorting with Saints. Prayers for Dead in Early Medieval France*. Ithaca–London, 1994. 178–249. Vö. A. H. BREDERO: Le Moyen Age et le Purgatoire. *Revue d’histoire ecclésiastique*, 78. (1983) 429–452.

⁹ FRIEDBERG I. 727. Elemzéséhez vö. G. ROSSI: *La “sepulture ecclesiastica” e “ius funerum”*. Bergamo, 1920. 21.; SZUROMI Sz. A.: *A temetésre vonatkozó egyházfegyelem a XII–XIII. században*. Budapest, 2007. 67–68.

¹⁰ Ph. ARIÉS: *The Hour of Our Death*. New York–Oxford, 1991. 40–42.

¹¹ C. 13 q. 2 c. 27: [...] Nos autem, qui hoc credimus et docemus, contristari nimium de obuentibus non debemus, ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis nobis in culpa sit. Nam diffidentiae quodammodo genus est contra hoc, quod quisque predicat, querere, iustitiam amans, dicente Apostolo: „Nolumus autem uos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent.” FRIEDBERG I. 730.